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SOUHRN

Název práce: Elektromyografická analýza zapojení svalstva pletence ramenního u

volejbalistů

Vymezení problému: Vrcholový sport je velmi náročný nejen po stránce fyzické, ale i

psychické. Nároky na pohybový aparát nejsou často nijak kompenzovány a to zejména

u dětí a v dorosteneckých kategoriích. Jediná cílená a pravidelná kompenzace probíhá u

volejbalistů v rámci kondičního tréninku v posilovně, který však nebývá vždy správně

veden a přizpůsoben individuálním potřebám svěřenců. Otázkou je, zda je možné těmto

problémům předcházet. Z mého pohledu ano, zařazením vhodného kompenzačního

cvičení do běžné tréninkové jednotky, které bude nenáročné na vybavení i čas a zároveň

musí být funkčně propojeno s herní technikou, aby hráči neztráceli na herním výkonu.

V rámci disertační práce bude porovnáváno cvičení 2. diagonály dle PNF pro horní

končetinu s pružným odporem a simulovaný úder bez míče – volejbalový lob, jako

alternativa kondičního cvičení pro volejbalisty.

Cíle práce: Cílem disertační práce je na základě dostupných literárních pramenů

nastínit problematiku kineziologických a biomechanických vztahů ramenního pletence

ve sportu a to zejména u volejbalu, který je typickým zástupcem tzv. „overhead“ sportů

a pomocí povrchové elektromyografie ověřit podobnost zapojení vybraných svalů u

typického volejbalového pohybu - lobu a posilovacího cvičení na podkladě

proprioceptivní neuromuskulární facilitace s pružným odporem pro horní končetinu. Na

základě výsledků experimentální studie budou navržena doporučení do tréninkového

procesu.

Metody: Byla provedena literární rešerše pro získání teoretických východisek

výzkumu. Na základě dotazníku sestaveného pro účely disertační práce, bylo záměrně

vybráno 12 probandů mužského pohlaví ve věku od 20 do 29 let ligové volejbalové

úrovně. Experiment byl proveden pomocí šestnáctikanálového povrchového

elektromyografického přístroje Telemyo Mini od firmy Neurodata s telemetrickým

přenosem. Pro účely experimentu a na základě teoretických východisek práce byly pro

měření vybrány následující svaly: m. deltoideus pars anterior, m. deltoideus pars

posterior, m. pectoralis major, m. trapezius pars ascendens, m. trapezius pars medialis,

m. trapezius pars descendens a m. serratus anterior. Probandi prováděli volejbalový lob

(simulovaného úderu bez míče) a 2. diagonálu dle PNF pro horní končetinu s pružným
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odporem, flekční a extenční vzorec. Naměřená data byla zpracována v programu

MyoResearch XP Master a analyzována pomocí statistických metod (deskriptivní

statistika, Levenův test homoskedasticity, Kolmogorov-Smironovův test, Tukeyho

post-hoc test).

Výsledky: Výsledky disertační práce jasně odpověděly na položené výzkumné otázky.

Byla prokázána podobnost simulovaného úderu bez míče a 2. diagonály dle PNF pro

horní končetinu s pružným odporem, a proto můžeme předpokládat, že námi zvolené

posilovací cvičení bude vhodné pro prevenci zranění ramenního kloubu a bylo by

vhodné jej zařadit do kondiční přípravy u volejbalistů. Výsledky disertační práce, navíc

dokazují, že u všech probandů došlo ke zvýšení aktivity svalů v průběhu excentrické

fáze extenčního vzorce 2. diagonály dle PNF pro horní končetinu, využití excentrické

kontrakce je popsáno v diskusi práce. Díky prokazatelnému vlivu cvičení dle konceptu

PNF pro horní končetinu s elastickým odporem, je toto cvičení velmi vhodné nejenom

pro volejbalisty, ale i ostatní „overhead“ sportovce, díky společnému pohybovému

trendu.

Klí čová slova: pletenec ramenní, volejbal, povrchová elektromyografie, proprioceptivní

neuromuskulární facilitace, balistické pohyby, kondiční trénink, fyzioterapie, sportovní

trénink, cvičení s pružným odporem
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ABSTRACT

Thesis title: Electromyographic Analysis of the Shoulder Girdle Muscles Inclusion of

Volleyball Players

Problem definition: Elite sport is very demanding, not only physically, but also

mentally. The demands on the musculoskeletal system are often not compensated,

especially in children and junior categories. The only targeted and regular compensation

takes place at volleyball by the fitness training in the gym, but not always properly lead

and adapted to the individual needs of athletes. The question is whether it is possible to

prevent these problems. From my perspective, yes, the inclusion of appropriate

compensation exercise in normal training session, which will require little equipment

and time and to be functionally connected with volleyball technique that players do not

lose the game performance. In the context of the thesis will be compared exercising of

the second diagonal PNF for the upper extremity with an elastic resistance and

simulated strike without the ball - volley lob, as an alternative fitness of exercises for

volleyball players.

Objectives: The aim of the dissertation is based on the available literature to outline the

issues of kinesiological and biomechanical relationships of the shoulder girdle in sports

especially in volleyball, which is a typical representative of the so-called "overhead"

sports and using surface electromyography to verify the similarity involvement of

selected muscles in a typical volleyball movement - a lob and strength exercises on the

basis of proprioceptive neuromuscular facilitation with elastic resistance for the upper

limb. Based on the results of experimental studies will be designed practical

recommendations to the training process.

Methods: A literature search was performed to obtain theoretical background of

research. On the basis of a questionnaire drawn up for the purposes of the dissertation,

was deliberately selected 12 male probands aged 20 to 29 years old of volleyball league

level. The experiment was carried out using surface electromyographic sexteenchannel

device Telemyo Mini by Neurodata with telemetric transmission. For the purposes of

the experiment and based on the theoretical background of the work has been selected

for the measurement following muscles: m. deltoideus pars anterior, m. deltoideus pars
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posterior, m. pectoralis major, m. trapezius pars ascendens, m. trapezius pars medialis,

m. trapezius pars descendens and m. serratus anterior. Probands performed volley lob

(simulated strike without the ball) and 2nd diagonal by PNF for the upper extremity with

an elastic resistance, flexion and extension pattern. The measured data was processed in

the MyoResearch XP Master and analyzed using statistical methods (descriptive

statistics, Leven’s test, Kolmogorov-Smironov test, Tukey's post-hoc test).

Results: The results of the dissertation clearly responded to the research questions. It

was demonstrated similarity of the simulated strike without the ball and the 2nd diagonal

of PNF for the upper extremity with an elastic resistance, we can also assume that we

have chosen is appropriate strengthening exercises to prevent injury to the shoulder

joint and this exercise could be included in fitness training for volleyball. Dissertation

results moreover shown that in all probands increased muscle activity during the

eccentric phase of the extension pattern of 2nd diagonal of PNF for upper limb, the use

of eccentric contraction is described in the discussion of work. With a demonstrable

effect of workout according to the concept of PNF for the upper extremity with an

elastic resistance, this exercise is very useful not only for volleyball players, but also

other "overhead" athletes, thanks to the similar motion trend.

Key words: shoulder girdle, volleyball, surface electromyography, proprioceptive

neuromuscular facilitation, ballistic movements, fitness training, physical therapy,

sports training, exercises with elastic resistance
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1 ÚVOD

Sportovní aktivity se dlouhodobě těší velké oblibě v populaci a to jak v rovině

aktivního sportovce, tak sportovce pasivního v roli fanouška či rodiče. Vrcholový sport

je velmi náročný nejen po stránce fyzické, ale i psychické. Tréninkový dril, který je

nutný již od útlého dětství má často negativní dopad na pohybový aparát. U

vrcholového volejbalu, stejně jako u jiných odvětví, jsou při výběru mladých sportovců

jasně daná preferovaná kritéria. Jedním z nich je tělesná výška, která u mužské

kategorie dosahuje u útočníků v dospělosti v průměru od 195 cm do 210 cm, u ženské

kategorie pak průměrně 178 cm až 192 cm. Za výhodu se dále považuje délka paží,

která je větší než u populačního průměru. Už tyto parametry ovlivňují biomechaniku

ramenního pletence, který je navíc extrémně zatížen při herním výkonu. Dále je pak pro

moderního hráče důležitý soubor pohybových schopností – rychlost, síla a vytrvalost a

samozřejmě schopnosti koordinační jako reakční schopnosti, rovnováha, rytmizace a

orientace (Vavák, 2011). Nároky na pohybový aparát nejsou velmi často nijak

kompenzovány a to zejména u dětí a v dorosteneckých kategoriích. Při tom právě

v tomto věku, kdy dochází k výraznému tělesnému růstu, je nutné jednostranné a

opakované zapojení svalstva vyrovnávat. Velmi často se objevuje pro volejbal typické

držení těla, kde dominuje protrakce ramenních kloubů, předsun hlavy, zvýrazněná

[…]


zde je namístě zmínit, že zejména u žákovských a juniorských kategorií, kde bývá často

mnoho chyb v kondičním tréninku, je posilování s elastickým odporem elegantní

variantou. Hrozí zde minimální riziko zranění a přetížení mladého organismu sportovce.

Jedinou nevýhodou je případná špatná instruktáž a tím nesprávné provedení

cviku, či nevhodné zvolení síly odporu.
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7 ZÁVĚRY

Na vrcholové sportovce jsou v dnešní době kladeny extrémní nároky ve všech

sportovních odvětvích. Vzhledem k tomu je sportovní příprava zahajována v co

nejútlejším věku, specifickém pro dané sporty. S volejbalovou přípravkou začínají malí

sportovci kolem 6. roku věku a ke specifickým volejbalovým dovednostem se

přistupuje přibližně o 3 až 4 roky později. Velmi často se pro výběr talentů používají

testovací baterie, které by měly komplexně hodnotit volejbalové předpoklady každého

mladého sportovce. Dále pak značná tělesná výška, za výhodu se považuje i délka paží,

která je větší než u populačního průměru. Už tyto parametry ovlivňují biomechaniku

ramenního pletence, který je navíc extrémně zatížen při herním výkonu. Vrcholový

sport je pro lidský organismus velmi náročný díky dlouhodobé submaximální až

maximální zátěži. Zejména pak, pokud se jedná o sport přetěžující organismus

jednostranně, jako je například volejbal. Mnoho talentovaných hráčů končí se sportovní

kariérou předčasně vlivem zranění a nedostatečné zdravotní péče a prevence. Je proto

nutné zařadit do režimu vrcholových sportovců preventivní program pod vedením

fyzioterapeuta nebo správně vedenou kondiční přípravu, která je důležitou součástí

všech sportovních odvětví.

Výsledky disertační práce jasně odpověděly na položené výzkumné otázky. Byla

prokázána podobnost simulovaného úderu bez míče a 2. diagonály dle PNF pro horní

končetinu s pružným odporem, a proto můžeme také předpokládat, že námi zvolené

posilovací cvičení bude vhodné pro prevenci zranění ramenního kloubu a bylo by

vhodné jej zařadit toto cvičení do kondiční přípravy u volejbalistů.

Podařilo se nám také potvrdit hypotézu H1 , že lze předpokládat stejnou nebo

podobnou aktivaci vybraných svalů během typického volejbalového pohybu – lobu

(simulovaného úderu bez míče) a posilovacího cvičení na podkladě proprioceptivní

neuromuskulární facilitace s pružným odporem a hypotézu H3, že lze předpokládat 15 –

30% míru zapojení vybraných svalů vzhledem k MVC při všech testovaných pohybech,

která bude vypovídat o ekonomické koordinaci daného svalu. Hypotézu H2, že lze

předpokládat rozdílnost zapojení vybraných svalů během posilovacího cvičení na

podkladě proprioceptivní neuromuskulární facilitace s pružným odporem při

koncentrické a excentrické práci svalu během prováděného pohybu, musíme na základě
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výsledků práce vyvrátit. Celkové benefity, které lze vyvodit na základě předložené

disertační práce, byly již diskutovány v předchozí kapitole.

Závěrem můžeme říci, že v praxi sportovní fyzioterapie se stále častěji

setkáváme i s velmi mladými sportovci, kteří mají problémy s pohybovým aparátem

převážně díky extrémnímu přetěžování během sportovní činnosti a téměř žádné

regeneraci. Jediným východiskem je naučit samotné sportovce, jak se svým

organismem zacházet, předcházet zraněním a prodloužit tak svou aktivní kariéru na

maximum.
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Příloha č. 2 Informovaný souhlas probanda

INFORMOVANÝ SOUHLAS PROBANDA

Já, níže podepsaný: …………………………………………………………………….
souhlasím, že jsem byl v rozhovoru s fyzioterapeutkou a prostřednictvím tohoto
informovaného souhlasu dostatečně a srozumitelně seznámen s účelem a cílem
výzkumu.

Výzkum bude prováděn za účelem disertační práce v rámci postgraduální studia,
studentkou postgraduálního studia oboru kinantropologie FTVS UK v Praze. Cílem této
disertační práce je zjistit průměrnou aktivitu vybraných svalů pletence ramenního
pomocí povrchové elektromyografie při provádění specifické sportovní činnosti a
posilovacího cvičení s pružným odporem.

Testování probandů bude prováděno v laboratoři katedry fyzioterapie FTVS UK.
Výzkum se skládá ze vstupního vyšetření (odebrání základních anamnestických údajů,
vyloučení patologie ramenního pletence zabraňující výzkumu) a vysvětlení průběhu
výzkumu (instruktáž probanda). Následuje nalepení elektrod povrchového
elektromyogramu, otestování jejich správného umístění a provedení svalového testu
vybraných svalů. Dále bude proband provádět předem instruované cvičení. Testování
bude probíhat cca 60 minut. Měření bude probíhat na šestnáctikanálovém přístroji
TeleMyo Mini od firmy Neurodata.

Dále prohlašuji, že:

- jsem byl informován o tom, jakou formou bude výzkum probíhat
- jsem byl informován o způsobu dokumentace a prezentace výsledků teto studie
- jsem byl informována o tom, že veškeré mnou poskytnuté osobni údaje budou

dokumentovány anonymně (bez uvedení mého jména a příjmení, data narozeni)
- mi bylo umožněno vše si rozvážit a zeptat se na vše, co považuji za podstatné
- souhlasím s postupem experimentu a výzkumnými metodami
- jsem si vědom, že moje účast na disertační práci je dobrovolná, a že z ní mohu z

jakéhokoliv důvodu kdykoliv odstoupit

V Praze Datum:

Proband:…………………. Podpis:……………………………

Terapeut: Lenka Satrapová Podpis:……………………………
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Příloha č. 3 Seznam obrázků
