OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Autorka: mgr. Lenka Satrapová

Název: Elektromyografická analýza zapojení svalstva pletence ramenního volejbalistů

Oponent: Doc. PhDr. Blanka Hošková,CSc

Struktura práce: práce má klasické členění požadované u disertačních prací, je rozdělena

na část teoretickou a praktickou, zpracovaná na 152 stranách textu, doplněná 8 přílohami a

202 literárními zdroji.

Jednotlivé kapitoly jsou přehledně zpracovány a celková orientace v práci je jednoduchá.

Připomínky :

Kapitoly 3. str.53 je členěna na 3.1. a 3.2.v obsahu však nejsou uvedeny.

Proč jste zvolila „metodu postupu u teoretické části práce“,ještě jiné metody?

Cíle práce, hypotézy:na základě kineziologických a biomechanických poznatků provést

deskripci a analýzu pomocí povrchové elektromyografie podobnost zapojení vybraných svalů

pletence ramenního při volejbalové lobu a posilovacím cvičení a to z hlediska principů

proprioreceptivní neuromuskulární facilitace.

Cíle, úkoly i hypotézy jsou vhodně stanoveny, hypotézy vyjadřují konkrétně cílový problém,

dokazují autorčinu odbornou orientaci v problému.

Celkový charakter práce z metodologického hlediska je postaven na smíšeném typu výzkumu,

jedná se o typ kvalitativního i kvantitativního experimentu, proto je vhodně doplněn i

vědeckými otázkami. Jsou položeny na teoretických základech a vlastní profesní zkušenosti.

Aktuálnost tématu: stále zvyšující se možnosti využití poznatků z oblasti elektromyografie

pro sportovní praxi i k rehabilitačním účelům, dávají široké předpoklady k uplatnění této

metody. V neposlední řadě poslouží i rozšíření poznatků v širší sportovní praxi v souvislosti

kompenzací jak svalové nerovnováhy, tak i po zatížení vlivem rekreačních i výkonnostních

pohybových aktivit.

Úroveň teoretické analýzy problému: teoretické rozpracování problematiky je na úrovni

disertační práce i na současných možnostech autorky. Čerpá hlavně i z osobních sportovních

zkušeností a vhodně aplikuje i do vlastní profese.

Jednotlivé citace jsou dobře konstruovány v tématické posloupnosti a dokazují autorčinu

orientovanost v problematice. Přehled současných poznatků ze sledované problematiky se zdá

být dostačující i s ohledem na rozsah experimentálního tématu.

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: práce je koncipována jako průřezová studie za

použití kasuistické metody.Autorka pracovala ve výběru metod velmi citlivě, dokázala s nimi

dobře pracovat.

Připomínky

Předpokládám, že bylo zadáno anketní šetření a ne dotazník z metodologického

hlediska nestandardizovaný (!?)

V práci postrádám zmínku, že sledovaný soubor byl záměrně vybraný

Dále postrádám zmínku o charakteru výzkumného prostředí, jeho stálosti v souvislosti

s časovým prostorem v získávání dat

Výsledky a diskuse: výsledky získané na základě sběru dat charakterizují změny v úrovni

obou měření, jsou zpracovány kasuistickým typem, velmi přehledně prezentovány i na dobré

technické úrovni. Jsou zpracovány v písemné i grafické formě a přehledné tabulce. Tabulka a

grafy mají veškeré informační parametry.

V diskusi autorka pracuje s názory prezentovanými v teoretické části práce a dává je do

kontextu získaných údajů.Velmi kladně hodnotím rozpracování diskuse do jednotlivých

kapitol v rámci aplikace získaných údajů praxe.

Shrnutí: téma je velmi pečlivě zpracované, práce dokazuje, že byla tvořena postupně a

kvalitně v dostatečném časovém horizontu.

Závěr: předložená disertační práce svým zpracováním splňuje veškeré podmínky

kladené na páce tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě.